dicho es, vos abemos fecho et por thenor de las presentes,
fazemos cecion, pura donaçion entre bibos, non reuocable njn reuocadera,
assaber es de/14 hun tronz de tierra blanqua situada en el prado de Valma-
yor, termjno de la dicha villa, tenjent a una pieça que en el dicho termjno e
prado tenja Johan de la Vit, vezino de la dicha villa, quj fue, començando
luego devaxo de una pieça que possedeçe en el dicho prado Andreo d’Unçue,
ve-/15 zino de la dicha villa, et de la otra part a la cequja mayor que va por el
dicho prado de Valmayor, entre la quoal dicha pieça que nos vos damos et
entre la del dicho Andreo abra pasage razonable para que passen las gentes
et ganados al dicho prado de Valmayor, sin entrar a las dichas pieças,/16 la
quoal dicha pieça e tronz de tierra que nos vos damos e fazemos la dicha
donaçion perpetua, çession, relinqujmjento et trasportacion entre biuos per-
fecta et acabada et non reuocable en manera alguna e por todos tiempos
valedera de la dicha pieça e tronz de tierra del dicho prado como dicho/17 es
desuso sera de grandeza de ocho caffizadas de tierra de sembradura de trigo
poco mas o menos et sera limjtada et mojonada por Sancho Loppiz de
Cadreyta, Mjguel Serrano, Martin de Amesquoa et Andres Gazquo, vezinos de
la dicha villa quj estades presentes a los quoalles diputamos con-/18 cejal-
ment et damos poder para que ydos al dicho prado para que muguen et sey-
nallen la dicha pieça en Dios et sus conçiençias, en vez et nombre de nos, el
dicho conçejo, la quoal por donde por ellos sera seynallada et mojonada es
et sera dentro de las dichas atenençias sea vuestra et para vos,/19 el dicho
Ferrando, quj estades present et por delant, et la dicha donacion, cession,
relinqujmjento et trasportacion en vos recebient, la quoal dicha pieça com-
presa en esta dicha donacion et trasportacion de como sobre escripta et
affrontada es de partes de suso toda entegrament queremos/20 nos, los
dichos donadores et espressament et otorgamos et nos plaze que deste dia
et ora que esta carta es fecha en adelant vos, el dicho Ferrando et vuestros
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herederos et sucessores et otros quoallesqujere oujentes causa de vos, la
ayades et possedezquades por vuestra propria en propriedat et/21 posses-
sion toda entregament et complidament, segunt por los sobredichos, dentro
en las dichas atenençias vos sera seynallada o mugada, franqua, libre et
qujta, sin pecha nj otro cargo alguno, tanto quanto tiene en luengo et en
amplo, en alto et vaxo, ata dentro en los abismos, con/22 todas sus entra-
das, con todas sus sallidas et con todos et quoalesqujere sus drechos et
pertenençias, quantas ha et le pertenescen auer en quoalqujere manera, por
vender, empeynar, cambiar, dar et allenar et para fazer de aquella et en eilla
en propiadat et possession todas vuestras propias/23 voluntades en vida et
en muert, assi como cada uno puede et deue fazer de lo suyo propio. Et por
virtut desta dicha carta publica de donacion et trasportaçion, relinqujmjento
et perpetua cession, nos, los dichos donadores, a vos, el dicho Ferrando,
damos et trasportamos la tenencia et/24 possession de la dicha pieça et vos
ponemos en tenencia corporal et paciffiqua possession de aquella, desapo-
derando a nos, los dichos donadores, et a nuestros herederos, sucessores et
otros quoalesqujere quj an o abran causa de nos, el dicho concejo, en quoal-
qujere manera et apoderando/25 a vos, el dicho Ferrando, et a vuestros here-
deros et sucessores et otros quoalesqujere quj han o abran causa de vos et
a todo vuestro mandamjento et queremos et nos plaze et expressament con-
sentimos et otorgamos que vos, el dicho Ferrando, o vuestro procurador o
mandamjento de vuestra propia au-/26 toridat, sin mandamjento de la seyno-
ria nj de otro judge eclesiastico et seglar et sin otra liçençia de nos nj de
alguno de nos en nuestra presencia o absençia podades tomar l’actual, real,
corporal et paciffiqua possession de la dicha pieça compresa en esta pre-
sent donaçion, relinquj-/27 mjento, perpetua çession, todo tiempo, ora et
sazon que a vos verra en plazer et que l’ayades e tengades et possedezqua-
des por vuestra propia, por fazer vuestras proprias voluntades a perpetuo,
como dicho es de suso. Et a fazer buena la dicha donacion, trasportacion,
relinqujmjento et perpetua cessi-/28 on de la dicha pieça. Et de no reuoquar-
la drecta nj jndirectament la dicha present donacion et trasportacion et per-
petua cession en todo nj en partida et aquella obseruar, goardar et de fazer,
tener, obseruar et goardar, sin contravenjmjento alguno de todas las persso-
nas del mundo et de ti-/29 rar, quedar, redrar todo embargo et mala voz et
toda question et demanda que fecha puesta o moujda vos sera por quoalqu-
jere perssona del mundo nascida et por nasçer de la dicha pieça en esta
dicha present donacion compresa e segunt que sera apeada por los dichos e
desuso nombrados/30 dentro de las dichas atenencias, so pena de trezien-
tas libras carlines prietos, contando gros de Nauarra, en dos sueldos, de la
quoal pena, si acaescia, la tercera part sia para la seynoria maor de Nauarra,
por tal que faga valler, tener et obseruar et goardar con efecto/31 esta dicha
present donacion, trasportacion et perpetua çession et todas las cosas
sobredichas et cada una dellas como son escriptas de partes desuso et las
dos partes aya de ser et sea para vos, el dicho Ferrando d’Olloriz, o para
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vuestros herederos, sucessores et oujentes causa de vos/32 o para el mos-
trador desta present carta por vos. Et nos, los dichos donadores antedichos
a tener, obseruar, goardar et fazer valler, tener, obseruar, goardar con efecto
a perpetuo esta dicha present donacion, relinqujmjento et trasportaçion con
efecto a perpetuo, como dicho es, et en res non contravenjr por nos/33 nj por
otro en manera alguna nj en tiempos del mundo avemos en convenjo, prome-
temos et nos obligamos cada uno de nos por si et por el todo a vos, el dicho
Ferrando, et a vuestros herederos et sucessores et oujentes causa de vos o
al mostrador de la present carta por vos, so la dicha pena, aplicadera en/34

la forma et manera sobredicha. Et aquella pagada o non pagada, una o mas
vezes, fazemos et espresament consentimos et otorgamos que la dicha pre-
sent donacion, perpetua çession et trasportacion aya de valler e tener con
efecto a perpetuo et nos et cada uno de nos seamos tenjdos/35 et fincamos
obligados a fazer valler aquella, en la forma et manera sobredicha, obligando
a todo lo que sobredicho es, cada uno de nos por si et por el todo concejal-
ment nuestros bienes, assi mobles como rayzes, presentes et por venjr, doqu-
jere que sian, de nos et de quoalqujere de nos fallar se puedan en/36

quoalqujere logar et renunciamos cada uno de nos generalment a todo fuero,
a toda ley et drecho, canonjco et ciujl, escripto et por escriujr, eclesiastico et
seglar et a toda alegacion espiritual et temporal et a la excepcion de no res-
ponder nj alegar en tiempo alguno contra esta present/37 carta et special-
ment de nuestro cierto saber, renunciamos al nuestro fuero, al nuestro
alcalde et a toda su deffension et ayuda, priujlegio, uso nj costumbre que no
nos vala njn nos ayude, en manera alguna que sia contra esta present carta,
dellas quoalles cosas sobredichas et de cada una dellas las di-/38 chas par-
tidas et cada una dellas rogaron et requerieron a mj, notario jnffrascripto, que
retoujesse et fiziesse una o mas carta publica o cartas publicas et tantas
quantas seran espedientes et necessarias, a conseruacion del drecho del
dicho Ferrando d’Olloriz. Esto fue fecho en plenero/39 concejo en la villa de
Taffalla, noveno dia del mes de jenero, aynno del nascimjento de Nuestro Sey-
nor MCCCCLX. Testigos son desto quj clamados et rogados a todo lo sobre-
dicho presentes fueron en el logar et quj esto oyeron et vieron et quj por
talles testigos se otorgaron: Johan/40 Periz de Liçaondo, capatero, vezino de
la ciudat de Pomplona, et Domjngo de Quaraynena, vezino de la dicha villa de
Taffalla. Et yo, Pedro de Briscos, notario publico et jurado por autoridat real
en todo el regno de Nauarra, quj a todas las cosas sobredichas, con los
dichos testigos/41 present fuy en el logar al fazer, dizir, otorgar et relatar la
dicha donacion perpetua, fecha la dicha pieça por el dicho concejo de la
dicha villa de Taffalla al dicho Ferrando d’Olloriz en la forma susodicha et a
rogarya et requjsicion de los dichos alcalde, jurados et concejo/42 de la dicha
villa de Taffalla et con otorgamjento de los dichos testigos de la nota por mj
reçebida esta present carta con mj propria mano escriuj, aynno, dia, mes et
villa sobredichos, et fiz en eilla este mj acostumbrado sig- (signo del notario)
-no en testimonjo de ver-/43 dat.
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Seppan quantos esta present carta veran et oyran que en el aynno del
nascimjento de Nuestro Seynor Jhesu Xristo MCCCCLX, el dozeno dia del mes
de jenero, en la villa de Taffalla, en presencia del notario et testigos dejuso
escriptos nos, los dichos Sancho Lopiz de Cadreyta, Mjguel Serrano, Martin de
Amez-/2 quoa et Andres Gazquo, vezinos de la dicha villa de Taffalla, apeado-
res et mojonadores de la pieça de tierra, heredat que de partes desuso en la
sobredicha carta de donaçion por el dicho conçejo al dicho Ferrando d’Olloriz,
fecha de las dichas ocho caffizadas de tierra en la forma sobredicha fazen/3